**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Articvlvs III. Vtrum essentia diuina videri poßit oculis corporalibus. artic. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

diatè ab essentia diuina secundum illum modum A concurrendi , quem habet ante determinationem voluntatis, sed erit immediatè à voluntate liberè in eam visionem influente , & mediata absentia diuina , quatenus mouet intellectum diuinum ad illam notitiam primam , que antecedit actum voluntatis , quo vult influere in visu nem beatificam huius vel illius beati. Itaque Scotus , ut apertissime patet illius dicta intuenti , negat essentiam diuinam concurrere immediatè instar speciei intelligibilis ad visionem beatificam , eò quod talis concursus esset naturalis & non liber : unde totum influxum diuinum in visionem beatificam ait esse immediatè à libera voluntate , perinde atque creatio rerum est immediatè à libera voluntate .

Beatis et visione fine concursu sua essentia instar speciei intelligibilis potest Deus efficiere infusio ad immediatè per solam voluntatem. Essentia diuina in instar speciei intelligibilis occurrit immediatè ad beatificam visionem. Ad suadendum Scoti.

Licet autē existimemus Deum , tam sine concursu speciei intelligibilis , quām sine concursu sua essentia loco speciei intelligibilis , posse efficere immediatè visionem beatificam per solam suam liberam voluntatem , vi Scotus ait , id quod satis patet ex his , quātū duximus disputatione præcedente conclusione secunda , puto tamen eū D. Thoma , & ceteris illius sectatoribus , essentiam diuinam immediatè cōcūrtere vice speciei intelligibilis ad eam producēdam . Atque ad illud fundamentum Scotti , quod scilicet concursus ille essentia diuina loco speciei intelligibilis est naturalis , concursus autē Dei ad effectum extra est liber , respondeo ad visionem beatificam non satis esse cōcūrsum essentia diuina , instar speciei intelligibilis , sed ultra illam requiri concursum intellectus beati & concursum lumen gloriae , quæ duo liberè à Deo conferuntur . Imò cū effectus ipse producendus , ut quid creatum : omne autem creatū pendat à concursu generali Dei , quo immediatè influit cum causis secundis in omnes effectus , ut q. 14. art. 13. ostendetur , ultra illa omnia requiritur concursus liber generalis Dei , quo immediatè cum illis omnibus influit in visionem beatificam . Dico ergo concursum Dei ad visionem beatificam simpliciter esse liberum & non naturale , quia liberè concurrit conferendo & conseruando , tum intellectum beati , tum lumen gloriae , & præterea cum his omnibus causis influendo in effectum concursum generali , fateor tamen ingenuè concursum essentia diuinæ , dum locum tenet speciei intelligibilis , ut præcisè est ab essentia diuina subente vice speciei intelligibilis , esse naturale : non secus ac concursus lumen gloriae , ut præcisè à lumine gloria proficiuntur , & concursus intellectus beati , est etiam naturalis & non liber . Vnde (suh aliorum iudicio) non reputo absurdum , esse aliquem concursum immediatum Dei naturalem circa visionem diuinæ essentiae , dependentem tamen , in productione talis visionis à concursu libero Dei . Quod si quis hoc reputaverit absurdum , negat essentiam diuinam concurrere instar speciei intelligibilis . Si namque talis concursus si concedendus , is planè proficiuntur immediatè ab essentia , ut essentia est , critique naturalis , & non liber , ut itē Scotus existimauit . Quia tamen essentia diuina non minus sufficiens est ex se , ut possit subire vicem speciei intelligibili comparatione intellectus cuiusque beati ad visionem beatificam efficiendam , quām essentia Angeli , cū se ipsum intrinsecus non video cur negandum sit , quod sicut concurrit cum intellectu diuino vice speciei intelligibilis , merèque naturaliter , ita concurrit cum intellectu cuiusque beati , maximè aſſerente id D. Thoma , dependentèque concursu illo ab aliis liberis concursibus Dei , sine quibus nec talis concursus , nec visio ipsa beatifica esse poterit .

ARTICVLVS III.

Vtrum essentia diuina videri possit oculis corporalibus.

Conclusio Divi Thomæ est . Neque diuina potestate fieri potest , ut essentia diuina , vel visu , vel potentia aliqua sentiente , tam externa , quam interna videatur , aut aliquo alio modo secundum se apprehendatur . Hec est communis Doctorum , probatürque , quoniam neque diuina potentia fieri potest , ut potentia aliqua feratur in non suum obiectum , ut quod visus percipiat sonum , aut auditus colorem : id enim esset mutare essentias ac naturas ipsas rerum , maximè cum potentia ordinem trascendentem ad suum obiectum essentialiter includat , quod non minus contradictionem inuoluit , quam efficeret , ut homo non sit rationis particeps : sed obiecta potentiarum sentientium , & generaliter ceterarum residentium in organo corporeo , sunt res corporeæ : quandoquidem ergo Deus sit spiritus , ut fit , nulla potentia fieri possit , ut à potentia aliqua sentiente percipiatur . Quia tamen obiectum intellectus nostri est ens incommune , sub quo Deus etiam comprehenditur , fit , ut licet naturaliter Deum videre nō possit , supernaturaliter tamen euchi possit in clarâ Dei visionem , eò quod non per talem visionem non se extendet ultra suum obiectum , sed solum altiori cognitione percipiat suum obiectum , quām naturaliter valeat illud idem percipere : quod quidem donis supernaturalibus quibus adiuuetur potentia , fieri optimè potest . Qualem autem cognitionem habent viges sentientes , dum ex contritione , aut amore Dei lacrymas fundunt , quod Sotus tangit in 4. distinet. 49. q. 1. art. 2. post secundam conclusionem , diximus 1. 2. q. 9. art. 2. De gloria sensuum & corporis disputabatur ad finem 3. partis .

ARTICVLVS IV.

Vtrum aliquis intellectus creatus ex viribus suis naturalibus possit videre diuinam essentiam.

EHoc loco non queritur , utrum ex nostris viribus naturalibus mereri possimus visionem diuinæ essentiae : id enim ad tractationem de gratia spectat : sed utrum ex solis nostris viribus naturalibus possimus videre diuinam essentiam : an vero ad id indigamus auxilio & concursu supernaturali .

Conclusio est . Ex solis naturalibus non possimus videre diuinam essentiam . Est de fide . Contrarius error fuit quorundam Beguinorum , & Beghumarum in Germania damnatus in Concilio Viennensi sub Clemente quinto , & habetur in Clementina ad nostrum , de hereticis . Quartus enim error eorum ibi damnatus erat , quod potest homo ita ultimam beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis asequi in hac vita , sicut eam in vita beata obtinebit . Et quintus : quod qualibet intellectualis natura in se ipsa naturaliter est beata , quodque anima non indiger lumine gloriae , quo eleetur ad Deum videndum . Dicebant enim peccatis & curis ac sollicitudinibus huius seculi , quibus adeo abducimur & distrahimur , impediri ne Deum videamus : his verò impedimentis remotis , animam ex suis viribus naturalibus videre statim diuinam essentiam ubique præten-